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Abstrakt
Aptamery jsou krátké sekvence jednovláknové DNA či RNA, které jsou schopné specificky

vázat různé molekuly (léčiva, lipidy, cukry, proteiny atd.). Tyto aptamery se izolují

z rozsáhlých knihoven náhodných sekvencí oligonukleotidů pomocí metody SELEX

(Systematic Evolution of Ligands by EXponential enrichment) neboli in vitro selekce (dále

jen in vitro selekce). Přes úspěšnost této metody, in vitro selekce často vyžaduje více než

deset kol afinitní selekce a taktéž optimalizaci podmínek selekce. Pro zvýšení účinnosti

selekce aptamerů bylo vyvinuto několik metod, které využívají zvýšení počtu sekundárních

struktur v náhodných knihovnách oligonukleotidů. Tyto metody, založené na zvýšení

možnosti kanonického párování bází v jednovláknových oligonukleotidech, zvýšily

efektivitu metody in vitro selekce. V této práci bylo testováno, jestli zvýšení

pravděpodobnosti výskytu G­kvadruplexů, jako strukturních motivů v náhodných

sekvencích, povede ke zvýšení efektivity selekce aptamerů. Byly použity čtyři knihovny

jednovláknové DNA s rozdílným počtem guaninu (25 %, 35 %, 45 %, 55 %) v náhodné

sekvenci. Jako modelová molekula pro selekci byl zvolen streptavidin, vůči kterému již bylo

dříve vyselektováno několik aptamerů, které nejsou bohaté na guanin (G). Předběžné

výsledky naznačují, že G­bohaté knihovny nezvyšují efektivitu in vitro selekce

přinejmenším u molekul, které nepreferují G­bohaté aptamery.

Klíčová slova: DNA aptamery, in vitro, G­kvadruplex
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Abstract
Aptamers are short sequences of single­stranded DNA or RNA that are able to specifically

bind various molecules (drugs, lipids, sugars, proteins, etc.). These aptamers are isolated

from large libraries of random oligonucleotide sequences by SELEX (Systematic Evolution

of Ligands by Component Enrichment) or in vitro selection. Despite the success of this

method, in vitro selection often requires more than ten rounds of affinity selection as well as

optimization of selection conditions. To increase the efficiency of aptamer selection, several

methods have been developed that use an increase in the number of secondary structures in

random oligonucleotide libraries. These methods, based on increasing the possibility of

canonical base pairing in single­stranded oligonucleotides, increased the efficiency of the

in vitro selection method. In this work, it was tested whether increasing the probability of

occurrence of G­quadruplexes, as structural motifs in random sequences, will lead to

increased efficiency of aptamer selection. Four single­stranded DNA libraries with different

numbers of guanine (25 %, 35 %, 45 %, 55 %) in a random sequence were used. Streptavidin

was chosen as the model molecule for selection, against which several aptamers that are not

rich in guanine (G) have previously been selected. Preliminary results suggest that G­rich

libraries do not increase the efficiency of in vitro selection, at least for molecules that do not

prefer G­rich aptamers.

Keywords: DNA aptamers, in vitro selection, G­quadruplex
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Seznam použitých zkratek:
A – adenin

bp – párů bází (z angl. base pairs)

BSA – hovězí sérový albumin (z angl. bovine serum albumine)

C – cytosin

cDNA – komplementární DNA

DNA – deoxyribonukleová kyselina (z angl. deoxyribonucleic acid)

EMA – Evropská agentura pro léčivé přípravky (z angl. European Medicines Agency)

FDA – Úřad pro kontrolu potravin a léčiv (z angl. Food and Drug Administration)

G – guanin

G4 – G­kvartet

mRNA – messengerová RNA

nt – nukleotid

PBS – fosfátový pufr (z angl. Phosphate Buffered Saline)

PBSM – fosfátový pufr s chloridem hořečnatým

PCR – polymerázová řetězová reakce (z angl. polymerase chain reaction)

RE – restrikční endokleasa/­asy

RNA – ribonukleová kyselina (z angl. ribonucleic acid)

RT­PCR – reverzní PCR (z angl. reverse transcription PCR)

SELEX – systematická evoluce ligandů exponenciálním obohacením (z angl. systematic

evolution of ligands by exponential enrichment)

siRNA – short interfering RNA

ssDNA – jednovláknová DNA (z angl. single­stranded deoxyribonucleic acid)

ssRNA – jednovláknová RNA (angl. single­stranded ribonucleic acid)

T – thymin

VEGF – vaskulární endotelový růstový faktor
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2 Úvod
Slovo aptamer je odvozen z latinského slova „aptus“, což znamená „přizpůsobit se“,

a řeckého slova „meros“, což znamená „část“ [1]. Aptamery jsou krátké oligonukleotidy

(jednovláknová DNA (ssDNA) nebo RNA (ssRNA) obvykle dlouhé 20 až 60 nt) [2], které

jsou schopny specificky vázat nějaký ligand (protein, malá molekula atd.) Aptamery jsou

obvykle produkovány tzv. in vitro selekcí neboli SELEX metodou, která využívá rozsáhlých

syntetických knihoven oligonukleotidů s náhodnými sekvencemi. Při selekci dochází

k exponenciálnímu nárůstu selektovaných aptamerů [3]. Tuto metodu (Obr. 1, str. 9)

nezávisle na sobě poprvé popsali Tuerk s Goldem [4] a Szostak s Ellingtonem v roce

1990 [5]. Tuerk a Gold nalezli ssRNA aptamer, který by se specificky vázal na T4 DNA

polymerázu [4]. Szostak a Ellington objevili ssRNA aptamery, které měli vysokou afinitu

k molekulám barviv, které byly podobné metabolickým kofaktorům [5]. O dva roky později

Szostak s Ellingtonem popsali metodu selekce s ssDNA aptamery. Největší výhodou ssDNA

aptamerů oproti ssRNA je jejich větší stabilita (vůči nukleázám a hydrolýze) [6]. Naopak

ssRNA aptamery mohou být geneticky kódovány a použity v in vivo experimentech [7].

V roce 2002 byly nalezeny přirozené aptamery v tzv. riboswitchích [8]. Riboswitche

jsou protein nekódující RNA, které na sebe váží různé ligandy (např. metabolity, ionty)

a mohou regulovat transkripci, translaci, sestřih a také degradaci mRNA v závislosti na

vazbě ligandu [9,10]. Vazba ligandu v riboswitchích je zprostředkována právě molekulou

aptameru.

Schopnost specifické vazby aptameru na ligand se využívá v mnoha oblastech. Své

uplatnění našly v biotechnologiích, medicíně, farmakologii, mikrobiologii a analytické

chemii včetně vývoje biosenzorů (aptasenzorů) a chromatografické separace [11,12].

Teoreticky lze aptamer získat pro jakoukoliv molekulu. Navíc jsou poměrně malé

(8 – 15 kDa) ve srovnání s protilátkami (50–100 kDa) a při tom stále vykazují vysokou

specifitu a afinitu ke svému cíli [13]. Dosud byly úspěšně vyvinuty specifické aptamery proti

mnoha cílům, včetně malých anorganických iontů, léčiv, organických peptidů, proteinů

a proti buňkám nebo tkáním [3]. První a zatím jediný terapeutický aptamer schválený v roce

2004 byl Macugen (pegaptanib). Jedná se o RNA aptamer který, blokuje vaskulární

endoteliální růstový faktor VEGF165, jehož nadměrná produkce způsobuje poškození

centrální oblasti sítnice (žluté skvrny) [14,15]. Dále lze uvést Quarfloxin, který první léčivo

třídy G­kvadruplexu, jenž dosáhl klinických studií fáze 2. Jedná se o potenciální
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protinádorovou látku, která vykazuje nízkou cytotoxicitu [16]. Zvyšující se počet

schválených terapeutik na bázi nukleových kyselin ukazuje vysoký potenciál jejich využití

k léčbě nemocí. Celkově bylo k červnu 2021 schváleno (FDA, EMA) dvacet

oligonukleotidových léčiv (jsou mezi nimi například i mRNA vakcíny, cílené na spike

protein SARS­CoV­2, Comirnaty a mRNA­127) [17].

Obr. 1: Průběh in vitro selekce aptamerů pomocí metody SELEX. Obrázek byl přebrán a upraven

z [18].

2.1 Sekundární struktury ssDNA a ssRNA
Jednovláknová DNA a RNA mohou tvořit stabilní sekundární struktury, které jsou klíčovou

vlastností většiny aptamerů. Nejčastější sekundární strukturální prvky jednovláknových

oligonukleotidů jsou vlásenky, vyboulení, vnitřní smyčky a spojení (Obr. 2, str. 10).

Terciární struktura určuje její biochemickou aktivitu [2].
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Obr. 2: Příklady častých sekundárních struktur jednovláknových oligonukleotidů [2].

Sekundární struktury spolu asociují a pomocí kanonického a nekanonického Watson­


[…]


důvodů byl tento vzorek použit pro vyhodnocení zastoupení jednotlivých knihoven ve směsi.
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Obr. 13: PCR amplifikace DNA po afinitní selekci. Gel A – DNA po deseti kolech in vitro selekce:
1 – 100 bp marker; 2 –5 cyklů PCR; 3 –10 cyklů PCR; 4 –15 cyklů PCR; 5 –20 cyklů PCR; 6 –25
cyklů PCR. Gel B – DNA z počáteční knihovny: 1 – 100 bp marker; 2 –5 cyklů PCR; 3 –10 cyklů
PCR; 4 –15 cyklů PCR; 5 – 20 cyklů PCR; 6 –25 cyklů PCR.

5.4 Vyhodnocení funkčnosti knihoven při in vitro selekci
DNA izolovaná po 10 kolech in vitro selekce byla štěpena pomocí čtyř různých restrikčních

endonukleáz. Každá z knihoven s různým obsahem guaninu obsahuje restrikční sekvenci

specifickou pro danou endonukleázu. Konkrétně BamHI ­ G25, PvuII ­ G35, NheI ­ G45

a XhoI ­ G55. Tímto způsobem lze rozlišit ve směsi knihoven jejich poměrné zastoupení.

Vyhodnocení experimentu s RE bylo provedeno pomocí gelové elektroforézy (Obr. 14,

str. 32). U kontrolního vzorku bez RE nebylo dle očekávání pozorováno žádné štěpení

a kontrola se všemi čtyřmi RE ukázala téměř kompletní štěpení DNA s pouze velmi

zanedbatelným podílem neštěpené DNA. Při reakci s endonukleázami BamHI a PvuII, které

odpovídají knihovnám s podílen guaninu 25 % a 35 %, došlo k výraznému štěpení DNA.
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Naopak reakce s endonukleázami NheI a XhoI, které odpovídají knihovnám s podílen

guaninu 45 % a 55 %, nevykazovali výrazné známky štěpení. Po kvantifikaci pomocí

programu ImageJ (Obr. 15, str. 33) bylo zjištěno, že restrikční endonukleázy BamHI a PvuII

rozštěpily přibližně 49 % a 48 % z DNA po deseti kolech in vitro selekce. Endonukleáza

NheI nevykazovala žádné štěpení a XhoI se podílela na štěpení zhruba ze 4 %. Porovnání

experimentů s RE pro počáteční směs knihoven, směs knihoven po osmi kolech PCR

amplifikací a po deseti kolech samotné in vitro selekce je na Obr. 16 (str. 33). Z této analýzy

je zřejmé, že po in vitro selekci vůči streptavidinu došlo k výraznému obohacení knihoven

s podílem guaninů 25 % a 35 % a naopak potlačení knihoven s 45 % a 55 % guaninů

v náhodných sekvencích. Tento fakt nasvědčuje tomu, že knihovny náhodných sekvencí

s vysokým obsahem guaninů nejsou efektivnější k získávání aptamerů při nejmenším

u ligandů, které nepreferují aptamery s G­kvadruplexy jako je streptavidin. Nicméně lze

předpokládat, že u ligandů, u kterých in vitro selekce poskytla aptamery s vysokým podílem

guaninů (G­kvadruplexů) by G­bohaté knihovny mohly vést k efektivnějšímu a rychlejšímu

získávání těchto aptamerů. Obecnější závěr, který lze učinit z těchto výsledků je, že

aptamery, které obsahují G­kvadruplexy jako strukturní prvky jsou vhodné pouze pro

některé strukturní typy ligandů. Zběžný pohled na G­bohaté aptamery a jejich ligandy

nasvědčuje tomu, že malé molekuly, které obsahují aromatické kruhy jsou dobrými ligandy.

Obr. 14: vyhodnocení zastoupení knihoven pomocí RE: 1 – 100 bp marker, 2 – vzorek bez RE, 3 –
vzorek se všemi RE, 4 – vzorek s BamHI (G25), 5 – vzorek s PvuII (G35), 6 – NheI (G45),
7 – XhoI (G55).
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Obr. 15: Kvantifikace zastoupení jednotlivých knihoven po in vitro selekci.

Obr. 16: Porovnání poměrů knihoven před in vitro selekci (1), po amplifikacích knihovny bez afinitní
selekce (2) a po deseti kolech in vitro selekce.
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6 Závěr
Cílem bakalářské práce bylo zjistit, zda zavedení G­bohaté knihovny zvýší efektivitu metody

in vitro selekce DNA aptamerů. Cílovým ligandem byl zvolen streptavidin. K získání

odpovědi byla připravena směs z ekvimolárního množství čtyř náhodných knihoven ssDNA

o různém zastoupení guaninu v sekvenci (25 %, 35 %, 45 %, 55 %). Bylo ověřeno, že

opakovanou PCR amplifikací této směsi nedochází ke změně poměrů jednotlivých

knihoven. Dále byla tedy tato směs použita pro in vitro selekci proti streptavidinu. Po deseti

kolech in vitro selekce bylo pozorováno, že získaná ssDNA má vyšší afinitu

ke streptavidinovým magnetickým kuličkám než původní směs. Tato DNA po deseti kolech

in vitro selekce byla použita pro určení zastoupení jednotlivých knihoven pomocí

restrikčních endonukleáz (BamHI, PvuII, NheI a XhoI). Největší aktivitu štěpení vykazovaly

endonukleázy s nižším zastoupením guaninu BamHI a PvuII (25 a 35 % G), které přibližně

rozštěpily 49 % a 48 % specifické DNA. NheI (45 % G) nevykazovala žádnou aktivitu

a XhoI (55 % G) štěpila DNA jen ze 4 %. Došlo tedy k obohacení knihoven s nižším podílem

guaninů, a naopak k redukci knihoven s jeho vyšším zastoupením. Zavedení G­bohatých

knihoven tedy pravděpodobně není univerzální způsob ke zvýšení efektivity in vitro selekce.
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