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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah BP a její členění

x A - přiměřené, odpovídají charakteru BP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

A - výborná, bez závažnějších připomínek

B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických

názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

x C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních aj. zdrojů

A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

x B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,

nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých

dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

x C - uspokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují

obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

x B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :

Předkládaná bakalářská práce splňuje požadavky kladené na práce na katedře biochemie.

Ovšem, vzhledem k délce studia, by mohla být práce napsaná precizněji. Dle mého názoru, mohla

autorka věnovat více času zpracování kapitoly Úvod, kde by bylo vhodné zabrousit hlouběji do

problematiky aptamerů, jejich rozdělení a funkce. Vzhledem k tomu, že téma je zajímavé a poměrně

aktuální, nedostatečnost informací úroveň práce velmi snižuje. Očekávala bych i více literárních

zdrojů (v práci 27), v seznamu použité literatury mi chybí odkaz na protokol k používanému kitu

Monarch® PCR & DNA clean up, který je přístupný online.

K jazyku práce bych měla několik výtek, specifikovat jednu obrátku/cyklus metody SELEX

jako „kolo“ je, dle mého názoru, nevhodné a nedostatečné. Lépe formulovat do češtiny „G-bohaté

knihovny“ spíše jako „knihovny bohaté na guanin“, obdobně „roboswitche jsou protein nekódující

RNA” nebo použití primerů „přední“ a „zadní“ případně slova „pool“, doporučovala bych buď použít

lepší český ekvivalent typu „do/předný“ a „zpětný“, anebo nechat v angličtině s použitím uvozovek.

Ač je práce poměrně stručná, je zde nezanedbatelný výskyt překlepů a stylistických neobratností.

V práci je použito nesprávné názvosloví enzymů, koncovka –áza namísto –asa.

K odborné správnosti bych měla poznámku, že v práci chybí složení pufru TBE a několik

použitých zkratek není vysvětleno (např. dIH2O, TBE).

Ve výsledkové části práce je zmiňováno, že došlo k optimalizaci metod: 1. přípravy ssDNA

štěpením exonukleasou, ale v části metod optimalizace není zaznamenána. Též mi v metodické

části chybí metodika použití barviva SYBR Green pro vizualizaci DNA v agarosovém gelu.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

1) Jakým způsobem byla určena koncentrace ssDNA po izolaci? Proč nebylo použito

spektrofotometrické metody?

2) Na str. 28 píšete, že „získaná DNA byla přečištěna“, jakým způsobem byla přečištěna?

3) Kde ve Vámi používaných knihovnách jsou umístěny štěpící místa pro restrikční

endonukleasy?

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

Stanovisko k výsledku automatické antiplagiátorské kontrole práce aplikaci „TURNITIN”:

procento shody s jinými texty v databázi: 16.

jedná se o PRÁCI ORIGINÁLNÍ/ PLAGIÁT (zakroužkujte)

C. Celkový návrh

Navrhovaná celková klasifikace (výborně, velmi dobře, dobře, neprospěl): velmi dobře - dobře
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